casamiento no se haga, tampoco se efectúe con persona perjudicial al bien de nuestras cosas; y caso que la Reina quisiese echar mano de uno de los que más privan con ella de presente para se casar con él, y siguiesen ambos su secta, podrian por ventura, ayudándose de los católicos de aquel Reino (pues dicen que son tantos y tan firmes en lo bueno), hallar algun medio como se pudiese ayudar á lo de la religion; y aun quizá los que no son católicos podrian mover otra plática, con la cual el casamiento con alguna de las dichas personas, ó no hobiese efecto, ó naciese alguna discordia y division en aquel Reino, pues entiendo que no estarán bien en él por sus particulares intereses, y tanto más si entre ellos hay, como podría ser, algunos obligados á V. A. y dispuestos para le servir. Así que, por estos y otros buenos respectos que por abreviar no digo, me ha parecido enviar allá el dicho Embaxador, aunque no estoy resuelto en quien haya de ser; y que mientras él va, espere allí Preyner; y porque hago la estima que es razon del precedente parecer de V. A., en todo le ruego y pido, cuan afectuosamente puedo, que me avise de él y de lo que se podría y deberá hacer y puede prometerse en lo de la religion en aquellas partes, y si se debe llevar adelante la plática comenzada tocante á mi hijo, ó tener la mira en otra cosa que le podría estar mejor, pues la Reina

tigare quo animo regina affecta sit erga alios que nuptias Ser.^{tis} sue ambire dicuntur, et qua demum ratione et fundamento nitantur rumores qui de honestate Serenitatis suae non admodum commodi a nonnullis disseminantur, cum facili possis conjicere quanti nobis et Serenissimi filii nostri referat certam et exactam huius rei noticiam tenere. Item quo animo sint inter se ac etiam erga reginam et erga filium nostrum plerique regni illius proceres, an non sint inter illos qui vel ob religionem vel ob alias causas ad res novas et seditionem spectent, et quas practicas demum in eo regno exercent Rex Francia et alii Principes externi, quomodo item regina et proceribus cum illis conveniat. Nosque de omnibus quae tanquam iniustus et sponte inquisita in dies compereris crebro certiores reddas. Et quonian scripsisti ac nobilem fidelem nostrum dilectum Leonhardum ab Harrach, liberum Baronem in Korau, intimum Consiliarium nostrum necessarium et consultum fore ut tibi pecuniis eiusmodi homines concilies, per quos omnia quae necessaria fuerint explorare possis, te sane scire volumus nobis nequaquam improbari ut ea quae ad eundem liberum Baronem ab Harrach scripsisti sic executioni mandentur. Et quicquid pecuniarum in hunc usum erogaveris, tibi quam primum reddi iuvebimus. Facturus in eo bene, gratam et expressam voluntatem nostram erga te clementer recognoscendam.—Datum Augusta Vindelicorum, 21 Junii, anno 1559.—
Gasparo Preiner.